
 

ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 135 DEL 23-11-2022 

OGGETTO: CONTRIBUTO A FAVORE DI ASSOCIAZIONE DI VOLONTARIATO PER CONTRASTO FENOMENO 

RANDAGISMO ANNO 2022  ATTO DI INDIRIZZO AL RESPONSABILE DELL'AREA 

TECNICA/PUBBLICA SICUREZZA 

L’anno  duemilaventidue addì  ventitre del mese di novembre, alle ore 11:30, nel Palazzo comunale, sito in 

Via Brigata Sassari n.66 si è riunita la Giunta, appositamente convocata per discutere e deliberare 

sull’argomento in oggetto. 

All’appello nominale risultano presenti: 

 

NOMINATIVO CARICA P/A 

Tolu Federico  Sindaco Presente 

Milia Davide  Assessore Presente 

Pinna Roberta  Assessore Assente 

Pinna Marco  assessore Presente 

 Totale Presenti=    3 / Assenti=    1 

 

 

▪ Presiede la seduta il Sig. Federico Tolu nella sua qualità di Sindaco. 

▪ Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione ai sensi dell’art.97, c.4, 

lett. a) del D.Lgs 267/2000 e succ. mod. ed integr. la Dott.ssa Gavina Cocco nella sua qualità di 

Segretario Comunale. 

 

 

Constatata la legalità dell’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta premettendo che sul 

presente atto i Responsabili di Area hanno espresso i seguenti pareri: 

 

 

ATTESTATO CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI  - art. 97 C. 2  D.Lgs 267/2000 
 

Parere Favorevole Muros, 23-11-2022 
 Il Segretario Comunale  Dott.ssa Cocco Gavina 
 

 

PARERE REGOLARITÀ TECNICA - art.49 D.Lgs 267/2000 
 

Parere Favorevole Muros,lì 23-11-2022 
 Il Responsabile dell’Area Geom. Mauro Cau 

 



 

 

PARERE REGOLARITÀ FINANZIARIA - art.49 D.Lgs 267/2000 
 

Parere Favorevole Muros,lì 23-11-2022 
 Il Responsabile dell’Area Dott. Paolo Demontis 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Comune di Muros, nell’ambito dei principi e indirizzi fissati dalle Leggi, 

promuove la cura e la presenza nel proprio territorio degli animali e riconosce alle specie non 

umane diritto ad un’esistenza compatibile con le proprie caratteristiche biologiche.  

Che il Comune di Muros, comunità portatrice di elevati valori di cultura e civiltà, individua nella 

tutela degli animali uno strumento finalizzato al rispetto ed alla tolleranza verso tutti gli esseri 

viventi e in particolare verso le specie più deboli.  

Rilevato che la Legge n. 281 del 11.08.1991 “Legge quadro in materia di animali di affezione e 

prevenzione del randagismo” promuove e disciplina la tutela degli animali di affezione al fine di 

favorire la corretta relazione tra uomo e animale e di tutelare la salute pubblica e l’ambiente; 

Che la Legge 20 luglio 2004, n.189 “Disposizioni concernenti il divieto di maltrattamento degli 

animali, nonché di impiego degli stessi in combattimenti clandestini o competizioni non 

autorizzate” ha riformato profondamente le disposizioni legislative in materia di tutela degli animali 

da affezione. 

Che la Legge Regionale 18 maggio 1994, n. 21 “Norme per la protezione degli animali e istituzione 

dell’anagrafe canina” assegna ai Comuni, singoli o associati, il compito di assicurare mediante la 

gestione dei rifugi il ricovero, la custodia ed il mantenimento dei cani vaganti o randagi; 

Visto il D.P.G.R. del 4 marzo 1999 n. 1, che regolamenta l’attuazione sulla prevenzione del 

randagismo canino. 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 17/39 del 27/04/2010 - L.R. n. 21/1994 e s.m.i. 

Direttive in materia di lotta al randagismo e protezione degli animali d’affezione. 

Vista la legge 4 novembre 2010, n. 201, con la quale è stata ratificata la Convenzione di Strasburgo 

per la protezione degli animali da compagnia del 13 novembre 1987. 

Atteso che è volontà dell’Amministrazione Comunale concedere un contributo economico 

straordinario di €. 600,00 a favore dell’Associazione “Quattro zampe rescue Sardinia” - ONLUS 

che nell’anno 2022 ha contribuito in maniera rilevante al contrasto del fenomeno del randagismo, 

ponendo in essere attività di ricovero, tutela e cura di n. 03 cani (cuccioli) versanti in situazione di 

abbandono nel territorio comunale, promuovendo adozioni e attività di informazione e 

sensibilizzazione dei cittadini al fine di migliorare il benessere degli animali e di limitare i costi del 

randagismo a carico della collettività. 

Il contributo concesso ha come finalità il rafforzamento della sinergia instaurata tra il Comune di 

Muros e l’Associazione “Quattro zampe rescue Sardinia” - ONLUS, per il perseguimento della 

tutela delle migliori condizioni di vita dei cani e dei gatti versanti in situazione di abbandono, 

nonché la salvaguardia delle esigenze sanitarie e ambientali in attuazione alle leggi e ai regolamenti 

vigenti.  



Gli animali considerati sono quelli randagi, in difficoltà, vittime di incidenti o maltrattamenti, 

abbandonati, siano essi esemplari adulti oppure facenti parte di cucciolate, compresi quelli segnalati 

dalle Forze di Polizia e dal Servizio Veterinario ASL. 

Richiamate: 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n.  7 del 08/04/2022, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2022/2024; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 08/04/2022, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Bilancio per il Triennio 2022/2024; 

- la Deliberazione di Giunta comunale n. 39 in data 13/04/2022, esecutiva, con cui è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024; 

Dato atto che l’importo di €. 600,00 trova copertura nel Codice di Bilancio riguardante 

“Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private” – Cap. 101803 articolo 14  del bilancio 2022. 

Dato atto altresì che il procedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’Area 

Tecnico/Vigilanza il quale dovrà provvedere alla gestione di tutti gli atti conseguenti alla presente 

deliberazione; 

Visti gli artt. 151 comma 4 e 184 del T.U.E.L. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;  

Acquisiti i pareri di compatibilità e copertura monetaria, nonché di regolarità amministrativa e 

contabile (art.9 comma 1 D.Lgs 78/2009 convertito nella Legge 120/2009 e art.147 bis del 

D.lgs.267/2000 così come modificato dal D.L. 174/2012);  

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, reso ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, 1° 

comma, del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art.3, c.1, lett. b) del D.L. 174/2012 convertito 

in Legge 213/2012;  

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge; 

DELIBERA 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di concedere un contributo economico straordinario di €. 600,00 a favore dell’Associazione 

“Quattro zampe rescue Sardinia” - ONLUS che nell’anno 2022 ha contribuito in maniera rilevante 

al contrasto del fenomeno del randagismo, ponendo in essere attività di ricovero, tutela e cura n. 03 

cani (cuccioli) in situazione di abbandono nel territorio comunale, promuovendo adozioni canine e 

attività di informazione e sensibilizzazione dei cittadini al fine di migliorare il benessere degli 

animali e di limitare i costi del randagismo a carico della collettività. 

3. Di dare atto che il contributo concesso ha come finalità il rafforzamento della sinergia 

instaurata tra il Comune di Muros e l’Associazione “Quattro zampe rescue Sardinia” - ONLUS, per 

il perseguimento della tutela delle migliori condizioni di vita dei cani e dei gatti versanti in 

situazione di abbandono, nonché la salvaguardia delle esigenze sanitarie e ambientali in attuazione 

alle leggi e ai regolamenti vigenti. Gli animali considerati sono quelli randagi, in difficoltà, vittime 

di incidenti o maltrattamenti, abbandonati, siano essi esemplari adulti oppure facenti parte di 

cucciolate, compresi quelli segnalati dalle Forze di Polizia e dal Servizio Veterinario ASL. 

4. Di dare atto che l’importo di €. 600,00 trova disponibilità nel Codice di Bilancio 

“Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private” – Cap.101803 articolo 14 “Contributi Lega 

Nazionale del cane” del bilancio 2022. 



5. Di dare atto altresì che il procedimento rientra nelle competenze del Responsabile dell’Area 

Tecnico/Vigilanza il quale dovrà provvedere alla gestione di tutti gli atti conseguenti alla presente 

deliberazione. 

Con separata votazione ad esito unanime il presente atto è dichiarato immediatamente esecutivo ai 

sensi dell’art. 134 c. 4 D.Lgs 267/2000. 

 
  



Letto, confermato e sottoscritto: 

 

 

Il Segretario Comunale Il Sindaco 
Dott.ssa Gavina Cocco  Federico Tolu 

  
________________________________ ________________________________ 

 

 

ATTESTAZIONE ESECUTIVITÀ  - Art.134 del D.Lgs 267/2000 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, attesta che la presente Delibera è divenuta esecutiva: 

in data 23-11-2022 in quanto immediatamente esecutiva; 

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 

Muros 23-11-2022 

 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Gavina Cocco 

 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 

dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 

 


